
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Settore  VI  -  Servizi  Finanziari  e  Sistemi 
Informatici

   

Servizio Economato

DETERMINAZIONE N 44 del 27/01/2021

Oggetto:

ADESIONE  QUOTE  ASSOCIATIVE  ANCI,  ANUSCA,  ANUTEL  ANNO  2021



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il  decreto del Sindaco n. 46 del 29/05/2019  con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore “Servizi finanziari e Sistemi informativi”

Visto l'art. 106, comma 3 bis, del DL 34/2020 convertito con L 77/2020, che ha differito al 31/01/2021 il  
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2021 di cui all'art. 151, comma 1, del D. lgs. 267/2000;

Visto il disposto dell'art. 163, del D. lgs 18/08/2000, n. 267, a norma del quale:

3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di  
quanto previsto dall'art.  151,  primo comma,  differisce il  termine di  approvazione del  bilancio.  Nel  corso  
dell'esercizio provvisorio non è consentito  il  ricorso all'indebitamento e gli  enti  possono impegnare solo  
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o  
altri interventi di somma urgenza.

5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei  
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,  per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per  
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione  
deliberato  l'anno precedente,  ridotti  delle  somme già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2020-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/02/2020 con la quale è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022”;

Vista la deliberazione di G. C. n 1 del 13/01/2021 con la quale sono state assegnate le risorse da gestire in  
esercizio provvisorio 2021;



VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Sandra Sardi Responsabile del 
Servizio Economato, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 
241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento ha dichiarato nella propria proposta di non essere in  
conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 6bis della Legge n.  
241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

PREMESSO che al Settore VI – Servizi Finanziari e Sistemi Informatici - Servizio Economato è affidata, in 
base agli atti di programmazione finanziaria ed agli indirizzi gestionali determinati dalla Giunta Comunale, la 
gestione di adesioni alle quote associative necessarie agli uffici e servizi comunali;

PREMESSO che il Comune di Empoli:

 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 14/11/2012, ha aderito all’Associazione Nazionale Uffici 
Tributi  degli  Enti  Locali  (A.N.U.T.E.L.),  c.fiscale 99330670797 associazione operante nel  settore dei 
tributi  locali,  con funzioni  di  consulenza e supporto  per  gli Uffici  Tributi  delle  Amministrazioni  locali, 
avente quale scopo primario la formazione e l'aggiornamento del relativo personale,  mettendolo così in 
grado di  offrire  una competenza più  qualificata  al  servizio  della  propria  Amministrazione,  attraverso 
l'organizzazione di seminari  di studio e la promozione di  convegni e conferenze contraddistinti  dalla  
partecipazione  di  esperti  e  di  Funzionari  delle  Direzioni  Generali  del  Ministero  delle  Finanze. 
L’associazione opera a  contatto  diretto  con le  Autorità  competenti  ed i  Rappresentanti  del  governo 
facendosi portavoce degli operatori degli Uffici Tributi, e avanzando suggerimenti e proposte sulla base 
delle concrete esigenze degli Enti locali; 

con la deliberazione n. 142 del 10/10/2012, ha inoltre aderito all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato  
Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.),  c.fiscale 90000910373 associazione operante su tutto il territorio 
nazionale, che fornisce agli  operatori dei Servizi Demografici  supporto rappresentativo in tutte le sedi 
istituzionali e servizi, prevalentemente nell'area dell'aggiornamento professionale;

con  deliberazione  del  Consiglio  comunale   n.  184  del  11/11/1952,  questa  Amministrazione  ha  aderito 
all’Associazione Nazionale dei Comuni d’Italia (A.N.C.I.), c.fiscale 80118510587 associazione che nel 
tempo  ha  assunto  un  fondamentale  ruolo  di  controparte  delle  Istituzioni  sui  temi  di  interesse  dei 
Comuni,rappresentandone e tutelandone gli interessi di fronte a Parlamento, Governo, Regioni, organi 
della Pubblica Amministrazione, organismi comunitari, Comitato delle Regioni e ogni altra Istituzione che 
eserciti  funzioni  pubbliche  di  interesse  locale.
L’associazione, in particolare, organizza momenti di confronto sulle tematiche delle autonomie locali e 
più in generale attinenti alle problematiche della Pubblica Amministrazione; coordina e dà rilievo alle più 
importanti iniziative delle Regioni, dei Comuni e delle altre articolazioni degli enti Locali; illustra la portata 
e le migliori modalità di applicazione delle norme di legge riguardanti le Amministrazioni locali; elabora le  
proposte sulle materie e sui settori più rilevanti dell'attività amministrativa degli Enti Locali; fornisce agli  
Amministratori,  anche  attraverso  pubblicazioni  e  periodici,  un'ampia  informazione  sulle  vicende 
parlamentari in tema di Enti Locali ed una puntuale documentazione sulle questioni più attuali, offrendo 
agli  stessi  indicazioni  e  notizie  per  lo  svolgimento  della  loro  attività  in  seno  all'Amministrazione 
comunale, alle Assemblee elettive ed a favore della popolazione amministrata; assume iniziative per 
agevolare e migliorare sul piano tecnico/amministrativo e operativo, l'attività degli Enti Locali;

VISTA la  richiesta  della  dirigente del  Servizio  Tributi  di  rinnovo dell’adesione ANUTEL per l’anno 2021, 
comportante, per i Comuni con popolazione da 20.000 a 50.000 abitanti, e per adesioni di tipo A, una spesa 
di € 350,00 con i seguenti vantaggi per l’Ente:

- accesso  gratuito  al  sito  internet  www.anutel.it e  alle  relative  banche  dati  di  legislazione, 
giurisprudenza, prassi, rassegna stampa, newsletter e assistenza giuridica;

- diritto di usufruire delle agevolazioni previste dalle convenzioni sottoscritte dall’associazione;

- quote  ridotte,  rispetto  ai  non  soci,  per  la  partecipazione  a  tutti  gli  incontri  di  Studio  e 
Approfondimento  ed  ai  corsi  “Perfezionamento  in  Diritto  e  Pratica  Tributaria”  predisposti 
dall’Associazione, senza limite di partecipanti (escluse le spese di vitto, alloggio e trasporto);



VISTA la richiesta di rinnovo della quota associativa A.N.U.S.C.A. per l'anno 2021, inoltrata dal responsabile 
del Servizi Demografici, che chiede la sottoscrizione per quota di tipo “E”, comportante, per i Comuni con 
popolazione  da 15.000 a 50.000 abitanti,  una spesa di  €  1.300,00  comprensiva  dei  seguenti  principali  
servizi:

-  Formazione all-inclusive ove è prevista la partecipazione gratuita a tutte le iniziative di formazione 
organizzate  da  ANUSCA  per  un  numero  illimitato  di  operatori,  compreso  anche  il  Convegno 
Nazionale - con esclusione tuttavia delle spese di soggiorno che rimangono a carico dei partecipanti.

- Polizia mortuaria dalla A alla Z: accesso gratuito alla raccolta completa in cui gli addetti ai lavori  
possono rinvenire tutti i riferimenti utili e necessari per affrontare e risolvere ogni situazione che si  
possa presentare;

- Videolezioni: accesso gratuito a videolezioni in cui gli esperti ANUSCA approfondiscono i temi più 
ricorrenti e l'attualità più stringente con video formativi fruibili ed efficaci.

- Video Focus: Brevi clip formative e informative curate dagli esperti ANUSCA su temi specifici e 
novità del settore demografico.

- Archivio quesiti risolti: Raccolta costantemente aggiornata dei quesiti più interessanti e le risposte 
curate da esperti ANUSCA.

- Dawnload Area: Manuale e documentazione stampabile. Area in cui è possibile trovare materiali di 
consultazione e guide pratiche di immediato utilizzo sulle questioni demografiche più attuali.

- Albo Pretorio on-line: servizio che fornisce tutto il quadro normativo dell'Albo Pretorio on-line nonché 
un apparato  di  FAQ (frequently  asked questions),  domande e risposte  sulle  caratteristiche ed i 
contenuti dell'Albo on-line, periodicamente aggiornati.

- Stranieri on-line:  Servizio che consente all'operatore, di risolvere, direttamente dal proprio ufficio, 
tutte  le  problematiche  che possono sorgere  allo  sportello  nei  rapporti  con  i  cittadini  comunitari,  
extracomunitari, apolidi, ecc...

- Bollo on line: Prontuario online in materia di Imposta di Bollo con i riferimenti normativi. Aggiornato  
costantemente.

- Convenzioni  Internazionali:  Banca dati  con ricerca tramite  parole  chiave di  tutte  le  Convenzioni  
Internazionali in materia di Servizi Demografici.

- Scadenzario Adempimenti: Servizio a cura del portale "ServiziDemografici.com".

- Banca  Dati  Legislazione:  in  collaborazione  con  Maggioli.  Normativa,  Giurisprudenza  e 
Aggiornamenti in materia di Servizi Demografici.

- Quesiti On-line: Servizio integrato per la risoluzione di 5 quesiti con risposta in 48 ore. È possibile 
acquistare ulteriori pacchetti da tre o dodici quesiti, da utilizzare senza limiti di tempo, al costo di € 
75,00 a pacchetto.

- Notiziario Anusca: Pubblicazione mensile con informazioni tecnico-giuridiche ed organizzative.



- Iniziative  Anusca:  Tantissimi  corsi  di  formazione  e  aggiornamento  professionale  in  tutta  Italia 
organizzate da Anusca e da Anusca S.r.L. Qualità dell'insegnamento garantita da un team di Esperti  
competenti e preparati.

- Newsletter ANUSCA: Notiziario elettronico quindicinale con le novità più interessanti e i commenti 
alla legislazione di settore.

- Anusca flash : Notizie in tempo reale di avvenimenti e informazioni di particolare rilievo in materia di 
Servizi Demografici e per la vita associativa.

CONSIDERATO che  l’adesione  all’ANCI  comporta,  fino  all’eventuale  recesso,  il  pagamento  della  quota 
associativa annua che per l'anno 2021 è di  € 11.910,25;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso, che qui si richiama e si approva:

1. Di  dare  atto  che  la  spesa  derivante  dal  presente  atto  sull’esercizio  2021  è  pari  ad  Euro 
13.560,25,  ed  è  contenuta  entro  lo  stanziamento  2021  del  bilancio  2020-2022  del  capitolo  
17802” Contributi Associativi Organismi vari”

2. Di dare atto che l’importo del presente atto rispetta le tipologie di spesa di cui all’art. 163, comma 
3, del D. lgs. 267/2000 derogando al limite di impegno mensile di 1/12 di cui al comma 5 del  
medesimo art. 163, in quanto trattasi di quote annuali da corrispondersi anticipatamente;

3. Di procedere all’impegno di spesa per le quote associative per l’anno 2021, secondo i principi di 
cui al D. Lgs. 118/2011, per Euro 13.560,25 sul bilancio di previsione 2020-2022, imputandola 
all’ esercizio 2021 e capitolo indicato nella tabella in calce, come di seguito indicato:

 A.N.C.I Euro 11.910,25

 A.N.U.S.C.A. Euro 1.300,00

 A.N.U.T.E.L Euro 350,00

4. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

5. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

6. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente  
determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione 
della prestazione, ai fini dell’inserimento degli  stessi nella successiva fattura o documento di 
spesa;

7. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990;

8. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti”  di  “Amministrazione  Trasparente”,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione 
previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013;



9.  di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2021 111 18011.03.0017802 2021 U.1.03.02.99.003
CONTRIBUTI ASSOCIATIVI 
ORGANISMI VARI | 
TRASFERIMENTI

A.N.C.I.  11.910,25

U 2021 112 18011.03.0017802 2021 U.1.03.02.99.003
CONTRIBUTI ASSOCIATIVI 
ORGANISMI VARI | 
TRASFERIMENTI

A.N.U.S.C.A.,  1.300,00

U 2021 113 18011.03.0017802 2021 U.1.03.02.99.003
CONTRIBUTI ASSOCIATIVI 
ORGANISMI VARI | 
TRASFERIMENTI

A.N.U.T.E.L.AS
S.NAZ.UFFICI 

TRIB ENTI LOC
 350,00

Empoli, 27/01/2021

Il Dirigente del Settore

      

   


